
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 512/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 116/2017-GSEG/
FSCMP, de 30/08/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO DE SOUZA OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57175725/1 – Motorista, para responder pela 
Gerência de Serviços Gerais - GSEG, no período de 02/10/2017 
a 31/10/2017, em virtude do Afastamento do titular do cargo 
– MICHELLY CRISTINA VIEIRA TAVARES, Id. Funcional n° 
5909309/2 – estar em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 243116

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 82/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
POR ITENS na forma Eletrônica nº82/2017/FSCMP, COMPRA DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA O LABORATÓRIO E CRIE para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especif cações constantes 
do ANEXO I e II, do Termo de Referência deste Edital. Data de 
Abertura da Licitação: 13/11/2017, às 09:00 horas.(Horário de 
Brasília) Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448 Funcional Programática: 10.302.1427.8289 e 
10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 449052 Fontes:. 0103 
e 0269. Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro 
.O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA, 30 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 243026

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 57/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 57/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS E FRALDAS 
DESCARTÁVEIS, sendo vencedora dos item 3 a empresa MEDIC 
STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 05.997.9270001-61; vencedora dos itens 6 e 8 a 
empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA - ME, CNPJ: 11.235.712/0001-
06; vencedora do item 2 a empresa ATHON COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ: 11.864.624/0001-73, 
vencedora do item 7 a empresa INSTRUMED INSTRUMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ: 24.626.549/0001-
54  e vencedora dos itens 4 e 5 do anexo I do edital a empresa 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA - EPP, 
CNPJ: 27.117.540/0001-06. Fracassado o item 1 do anexo I do 
edital
Belém/Pa, 24 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 243155
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 80/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a Compra de Alcool e Sabonete com Dispensador em 
Comodato para a FSCMP, sendo vencedora dos itens 01 e 02 do 
anexo I do edital a empresa DCRUZ COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA – EPP.
Belém/Pa, 27 de outubro de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 242905

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 509/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) EVELIN PAULA 
DA SILVA FRANCO, Téc. de Enfermagem, lotado(a) na Gerência 
de Processamento de Roupas, Matrícula Nº 57198123/1, período 
de 16/10/2017 a 14/11/2017, referente ao exercício 2016, no 
período aquisitivo de 06/06/2016 a 05/06/2017, para f ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCM

Protocolo: 243043
PORTARIA Nº 510/2017 – GAPE/GAB/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCILINDA 
CORREA DA SILVA, Cargo de Téc. de Enfermagem, lotado(a) na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, Matrícula Nº 57194438/1, 
período de  15/09/2017 a 14/10/2017 conforme PORTARIA Nº 
397/2017 publicada no DOE nº 33.438 de 16/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 243032

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 700/2017 – GAPRE/AGESP/HEMOPA, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto Estadual n° 
1.627, de 18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplif cado nº 06/2017 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Gisele Maria Cardoso da Silva
Tereza Cristina Ribeiro Anaisse
Danilo Henrique Martins
Regiane Siqueira de Vilhena
Waldinês Maia Flexa
Celso Murilo Palha da Cruz
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de outubro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 243201

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 126/2017
Nome: Aline Vitória Bacelar Rodrigues
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/11/2017
Término de Vínculo: 31/10/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 242979

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 648/2017/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de 
outubro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Novembro/2017

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54196858/1 Carmen Priscila Ferreira Farias 2012/2015 01/11/2017 a 
30/12/2017 COLAB

5150540/1 Iacy Oliveira Galvão 2008/2011 01/11/2017 a 
30/11/2017 CHR-CAS

5150540/2 Iacy Oliveira Galvão 2012/2015 01/11/2017 a 
30/11/2017 CHR-CAS

54191982/2 Iracy Araujo de Oliveira 2011/2014 01/11/2017 a 
30/11/2017 HENCA

54189073/1 Luciana Souza Miranda Leal 2013/2016 01/11/2017 a 
30/11/2017 GETRD

8068844/2 Marcio Augusto Souza de Azevedo 
(Proc. Jud) 1980/1983 01/11/2017 a 

30/11/2017 AJUR

7002009/1 Maria do Socorro Leão de Almeida 1995/1998 01/11/2017 a 
30/11/2017 CHR-MAB

2019965/1 Nazaré Eugenia da Silva Santos 2008/2011 01/11/2017 a 
30/11/2017 GELES

5890/1 Onofre Trajano dos Santos 1998/2001 01/11/2017 a 
30/11/2017 GEINE

5322545/3 Regina Carla Silva Martinho 2012/2015 01/11/2017 a 
30/11/2017 SASS

5161002/3 Wanderlucia Gonçalves Barroso 2013/2016 01/11/2017 a 
30/11/2017 CHR-SAN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de outubro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 243120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 519/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                           Cargo do servidor:         
Matricula:
LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA     Assit. Social/HENCA       
541907052
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                            560,00
10122129783380000                    269                          339033                             750,00
10122129783380000                    269                          339036                            900,00
10122129783380000                    269                          339039                           1300,00
Observação:                  Nº do Processo: 2017/295247      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 243137
Nº da portaria: 389/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339039                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/203211      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 243129
Nº da portaria: 518/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                          Cargo do servidor:           Matricula:
LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA     Assit. Social/HENCA       541907052
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                      269                          339030                            3800,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/295261      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 243134

FÉRIAS
.

       PORTARIA Nº 647 /2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Novembro/2017.


